
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040500035

35

Nº 62, segunda-feira, 5 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
033/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: CARLOS NEYMER FERREIRA NUNES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
18.03.2021 a 18.09.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 18/03/2021. Campus: Coxim.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
049/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARIA APARECIDA SERAFIM BEZERRA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2021 a 05.09.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 23/03/2021. Campus: Três Lagoas.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 047/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MIDIANE SCARABELI ALVES COELHO DA SILVA. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12 § 2º da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/03/2021. Campus Ponta Porã.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
RETIFICAÇÂO DA PUBLICAÇÃO DE 30/12/2020 (CONTRATO 09/2020 UASG 158396)

Nº Processo: 23411.010916/2020-93
Retificação da vigência: onde se lê "Vigência: 22/12/2020 a 22/06/2022", leia-se "Vigência:
23/12/2020 a 23/06/2022"; e da data de assinatura do contrato: onde se lê "Data de
Assinatura: 22/12/2020", leia-se "Data de Assinatura: 23/12/2020".

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).'
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23411.000775/2018-86.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuação do
custo mensal, decorrente de remuneração, encargos sociais, insumos e tributos elevados
por deliberação da convenção coletiva de trabalho siemaco 2020/2021 e aumento do
salário mínimo, a partir de 1o. De fevereiro de 2021, prevista no contrato original na
cláusula sexta, atendendo o disposto no artigo 65, inciso ii da lei 8.666/93 e supressão do
contrato referente aos itens 15 e 16, a partir de 1° de abril de 2021, em
conformidade com a cláusula décima quarta do referido contrato;. Vigência: 05/07/2018 a
04/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 315.435,24. Data de Assinatura:
30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato que atende o
Campus Avançado Goioerê, com início na data de 12/04/2021 e término em 12/04/2022;
revisão do valor contratual, decorrente da exclusão da contribuição social instituída por
meio do art. 1º da lei complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, a partir de 01 de
janeiro de 2020; alteração do índice FAP, a partir de 01/01/2020; repactuação do custo
mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção
coletiva do trabalho 2020/2022 do sindicato da categoria, com data base a partir de 1º de
fevereiro de 2020; revisão do valor contratual, em decorrência da medida provisória (mp)
nº 932/2020, com a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais
autônomos, de 01/04/2020 a 30/06/2020; reajuste do valor dos insumos no importe de
2,132160% a partir de 01/07/2020; consignação das medidas adotadas contra o
coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços. Vigência: 11/04/2019 a
11/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 48.546,84. Data de Assinatura:
30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 7/2021 - DIGTI/RE/IFRN que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte - IFRN, CNPJ nº 10.877.412/0001-68 e a Fundação Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), CNPJ 86.891.363/0001-80. OBJETO:
Estabelecimento de um Acordo de Cooperação entre os partícipes, com vistas
ao uso do Sistema Unificado de Administração Pública - SUAP, sistema
desenvolvido pelo IFRN, para que a UEMS possa utilizá-la na gestão de suas
rotinas administrativas. VIGÊNCIA: 26/03/2021 a 26/03/2024. DATA DE
ASSINATURA: 26 de março de 2021. SIGNATÁRIOS: IFRN: José Arnóbio de Araújo
Filho, Reitor; UEMS: Laércio Alves de Carvalho, Reitor. Processo nº
23421.000799.2021-11.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ROLANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158743 - CAMPUS ROLANTE

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 23740.000165/2017-70.
Pregão. Nº 75/2016. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS ROLANTE. Contratado:
14.919.333/0001-23 - RF PRISMAVIGILANCIA EIRELI. Objeto: Termo de aditivo n° 03/2019.
Número do contrato: 45/2017. N° processo: 23740.000165/2017-70. Pregão eletrônico n°
75/2016. Objeto: renovação do contrato. Fundamento legal: Lei n° 8.666/93, Artigo 57,
Inciso II e Artigo 58, Inciso I. Vigência: 09 meses posto diurno. Data da assinatura:
20/10/2019. Nota de empenho n° 2019NE800011.. Vigência: 24/10/2019 a 24/07/2020.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 245.735,28. Data de Assinatura: 20/10/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158743 - CAMPUS ROLANTE

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 23740.000165/2017-70.
Pregão. Nº 75/2016. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS ROLANTE. Contratado:
14.919.333/0001-23 - RF PRISMAVIGILANCIA EIRELI. Objeto: Termo de Aditivo n° 02/2019.
Número do Contrato: 45/2017. N° Processo: 23740.000165/2017-70. Pregão Eletrônico n°
75/2016. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul - Campus Rolante. Contratada: RF Prismavigilância Eireli, CNPJ n° 14.919.333/0001-
23. Objeto: Renovação do Contrato. Valor mensal do contrato renovado: R$ 20.447,94.
Valor global renovado: R$ 161.476,56. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Artigo 57, Inciso
II. Vigência: 03 meses posto diurno, 12 meses posto noturno. Data da assinatura:
19/07/2019. Nota de empenho n° 2019NE800011.. Vigência: 24/07/2019 a 24/07/2020.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 245.735,28. Data de Assinatura: 19/07/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2019).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento n° 04/2019. Número do Contrato: 45/2017. N° Processo:
23740.000165/2017-70. Pregão Eletrônico n° 75/2016. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rolante. Contratada: RF
Prismavigilância Eireli, CNPJ n° 14.919.333/0001-23. Objeto: Reajuste contratual com fulcro
na variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo - IPCA/IBGE. Valor mensal
do contrato reajustado: R$ 20.477,04. Valor global reajustado: R$ 245.724,48. Fundamento
Legal: Art. 65, § 8°, da Lei n° 8.666/93. Vigência 14/10/2019 a 24/07/2020, com efeitos
retroativos a 08/08/2019. Data da assinatura: 14/10/2019. Nota de empenho n°
2019NE800011..

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158148 - IF DE RONDONIA

Nº Processo: 23243.001750/2021-84.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2020. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC.
E TEC. DE RONDONIA.

Contratado: 02.534.169/0001-57 - EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio do regime diferenciado de
contratações públicas (rdc), para fornecimento de material e mão de obra destinados à
construção de bloco pedagógico - ifro/campus jaru.

Fundamento Legal: . Vigência: 11/02/2021 a 12/05/2022. Valor Total: R$
3.066.132,13. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158148 - IF DE RONDONIA

Nº Processo: 23243.001744/2021-27.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC.
E TEC. DE RONDONIA.
Contratado: 02.402.615/0001-70 - CONCRETA ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio do regime diferenciado de
contratações públicas (rdc), para fornecimento de material e mão de obra destinados à
reforma de adequação do sistema de prevenção e combate à incêndio do ifro/campus
jaru.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/02/2021 a 23/09/2021. Valor Total: R$ 202.884,82. Data
de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158148

Nº Processo: 23243016654202050. Objeto: Aquisição de Fertilizantes e Defensivos
Agrícolas. Total de Itens Licitados: 81. Edital: 05/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.tiradentes,3001 - Industrial, - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIA VERONICA PERALTA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 31/03/2021) 158148-26421-2021NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 9213/2020

PROCESSO: 23292.043566/2020-71. ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica Nº
9213/2020 firmado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC e o Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região. OBJETO: Estabelece princípios básicos de
cooperação técnica relativos a oferta de curso de Formação Inicial e Continuada.
Vigência: 30/03/2026. Data de Assinatura: 31/03/2021. SIGNATÁRIOS: André Dala Possa,
Reitor Pro Tempore do IFSC e Tereza Regina Cotosky, Vice-Presidente do TRT da 12ª
Região (SC).


